



0504/2065/0904

V Semester 3 Year LL.B./IX Semester 5 Year B.A. LL.B./B.B.A. LL.B./
B.Com. LL.B./B.A. LL.B. (Maj.-Min. System) Examination, October/November 2022
(June 2022)

Optional – IV : INTERPRETATIONS OF STATUTES AND PRINCIPLES OF
LEGISLATION

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :**
1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.
 2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
 3. Answers should be written either in English or Kannada completely.

- Q. No. 1. What is interpretation of statutes ? Explain in brief the basic principles of interpretation of statutes. Marks : 16
ಶಾಸನಗಳ ಅರ್ಥೈಸುವಿಕೆ ಎಂದರೇನು ? ಶಾಸನಗಳ ಅರ್ಥೈಸುವಿಕೆಯ ಮೂಲ ತತ್ವಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 2. Explain the rules of interpretation of mandatory and directory provisions. Marks : 16
ಕಡ್ಡಾಯ ಸ್ವರೂಪದ ಮತ್ತು ನಿರ್ದೇಶನಾತ್ಮಕ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಚಿಸುವ ಕುರಿತು ಇರುವ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 3. Explain the external aids of construction of statutes. Marks : 16
ಶಾಸನಗಳ ಅರ್ಥೈಸುವಿಕೆಯಲ್ಲಿನ ಬಾಹ್ಯ ಸಹಾಯಕ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 4. Why should penal statutes be construed in a strict sense ? Examine. Marks : 16
ದಂಡನೀಯ ಶಾಸನಗಳನ್ನು ಕಟ್ಟುನಿಟ್ಟಾಗಿ ಏಕೆ ಅರ್ಥೈಸಬೇಕು ? ಪರಿಶೀಲಿಸಿರಿ.
- Q. No. 5. What are the general principles regarding retrospective operation of statutes ? Explain. Marks : 16
ಶಾಸನಗಳ ಪೂರ್ವಾನ್ವಯಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ತತ್ವಗಳು ಯಾವುವು ? ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 6. "Statutes are territorial in operation". Elucidate. Marks : 16
"ಶಾಸನಗಳು ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಅನ್ವಯಿಸುವಿಕೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ". ವಿಶ್ಲೇಷಿಸಿರಿ.

P.T.O.



Q. No. 7. What is temporary statute ? What are the effects of expiry of temporary statutes ? Explain. Marks : 16

ತಾತ್ಕಾಲಿಕ ಶಾಸನ ಎಂದರೇನು ? ತಾತ್ಕಾಲಿಕ ಶಾಸನದ ಅವಧಿ ಮುಕ್ತಾಯದ ಪರಿಣಾಮಗಳು ಯಾವುವು ? ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 8. Write a short note on **any two** : Marks : 8×2=16

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

(1) Nosictur-a-sociis.

ನೊಸಿಕ್ಟರ್-ಅ-ಸೋಸಿಸ್.

(2) Pleasure and pain.

ಸಂತೋಷ ಮತ್ತು ನೋವು.

(3) Preamble.

ಪೀಠಿಕೆ.

Q. No. 9. Solve **any two** problems : Marks : 2×10=20

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಿಡಿಸಿರಿ :

(a) An appraiser whose service is often sought by the bank to weigh and test gold ornaments brought as security for bank loan, claims himself as workman U/S 2(S) of Industrial Dispute Act, 1947. Decide.

ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಸಾಲ ಭದ್ರತೆಗೆ ನೀಡುತ್ತಿರುವ ಚಿನ್ನಾಭರಣಗಳ ತೂಕ ಹಾಗೂ ಪರೀಕ್ಷೆಯನ್ನು ಮಾಡಲು ಒಬ್ಬ ಮೌಲ್ಯಧಾರಕನ ಸೇವೆಯನ್ನು ಒಂದು ಬ್ಯಾಂಕು ಆಗಾಗ ಪಡೆಯುತ್ತಿರುತ್ತದೆ. ಈ ಮೌಲ್ಯಧಾರಕನು ತನ್ನನ್ನು ಕಾರ್ಮಿಕನೆಂದು ಔದ್ಯೋಗಿಕ ವಿವಾದಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1947ರ ಕಲಂ 2(S) ರ ಪ್ರಕಾರ ಪರಿಗಣಿಸಬೇಕೆಂದು ಕೋರುತ್ತಾನೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.

(b) According to Karnataka Electricity Act, 1948, the Electricity Board is empowered to fix electricity tariff depending upon nature of supply, geographical location, purpose of supply and others. How to interpret the word 'others' in this case ? Decide with suitable rule of interpretation.

ಕರ್ನಾಟಕ ವಿದ್ಯುತ್ ಕಾಯ್ದೆ, 1948ರ ಪ್ರಕಾರ ವಿದ್ಯುಚ್ಛಕ್ತಿ ಮಂಡಳಿಯವರು ವಿದ್ಯುಚ್ಛಕ್ತಿಯ ಬೆಲೆಯನ್ನು ಪೂರೈಕೆಯ ಸ್ವರೂಪ, ಭೌಗೋಳಿಕ ಸ್ಥಳ, ಪೂರೈಕೆಯ ಉದ್ದೇಶ ಮತ್ತು 'ಇತರ ವಿಷಯಗಳು' ಆಧಾರದಲ್ಲಿ ನಿರ್ಧಾರ ಮಾಡುವರು. ಈ ಸಮಸ್ಯೆಯಲ್ಲಿ 'ಇತರ ವಿಷಯಗಳು' ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಸೂಕ್ತ ಅರ್ಥ ನಿರೂಪಣೆ ನಿಯಮದೊಂದಿಗೆ ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.



(c) The Street Offences Act, 1959 made it an offence for prostitutes to solicit customers in a public place. Few prostitutes were charged under the law for soliciting public from private premises in windows or on Balconies. Decide with reference to applicable rule of interpretation.

ಬೀದಿ ಅಪರಾಧಗಳ ಕಾನೂನು, 1959ರ ಪ್ರಕಾರ ವೇಶ್ಯೆಯರು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸ್ಥಳಗಳಲ್ಲಿ ಗ್ರಾಹಕರನ್ನು ಆಕರ್ಷಿಸುವ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳನ್ನು ನಡೆಸುವುದು ಅಪರಾಧವಾಗಿತ್ತು. ಕೆಲ ವೇಶ್ಯೆಯರು ರಸ್ತೆ ಬದಿಯ ಖಾಸಗಿ ಮನೆಗಳ ಕಿಟಕಿ ಬಾಲ್ಕನಿಯಿಂದ ಸಾರ್ವಜನಿಕರನ್ನು ಆಕರ್ಷಿಸುವ ಚಟುವಟಿಕೆ ನಡೆಸಿದ್ದರು. ಇವರನ್ನು ಈ ಕಾನೂನಿನಡಿಯಲ್ಲಿ ಶಿಕ್ಷಿಸಲು ಉದ್ದೇಶಿಸಲಾಯಿತು. ಅನ್ವಯಿಸಬಹುದಾದ ಸೂಕ್ತ ಶಾಸನಗಳ ಅರ್ಥೈಸುವಿಕೆಯ ನಿಯಮದೊಂದಿಗೆ ನಿರ್ಣಯಿಸಿರಿ.

Q. No. 1. What is interpretation of statutes? Explain in brief the basic principles of interpretation of statutes.

ಕಾನೂನು ಅರ್ಥೈಸುವಿಕೆ ಎಂದರೇನು? ಶಾಸನಗಳ ಅರ್ಥೈಸುವಿಕೆಯ ಮೂಲ ತತ್ವಗಳನ್ನು ಕುರಿತು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 2. Explain the rules of interpretation of mandatory and directory provisions.

ಕಡ್ಡಾಯ ಸ್ವರೂಪದ ಮತ್ತು ನಿರ್ದೇಶನಾತ್ಮಕ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸುವ ಕುರಿತು-ಇವುಗಳ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 3. Explain the external aids of construction of statutes.

ವಾಕ್ಯಗಳ ಅರ್ಥೈಸುವಿಕೆಯಲ್ಲಿನ ಹೊರ ಸಹಾಯಕ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 4. Why should penal statutes be construed in a strict sense? Examine.

ಪಂದನೀಯ ಶಾಸನಗಳನ್ನು ಕಟ್ಟುನಿಟ್ಟಾಗಿ ಎಕೆ ಅರ್ಥೈಸಬೇಕು? ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.

Q. No. 5. What are the general principles regarding retrospective operation of statutes? Explain.

ಕಾನೂನು ಪರಿವರ್ತನೆಯು ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಕೃತ್ಯಗಳು ಯಾವುವು? ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 6. "Statutes are tentative in operation". Elucidate.

"ಕಾನೂನು ಸ್ಥಾಯಿ ಅಥವಾ ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ". ವಿವರಿಸಿ.